REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº        DE 2024.

(Da Sra. Clarissa Tércio)

Requer informações ao Excelentíssimo

Ministro  do  Desenvolvimento  e

Assistência Social, Família e Combate

à  Fome,  Wellington  Dias,  sobre  o

Projeto “Aliança Global Contra a Fome

e a Pobreza”.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e arts. 115, I, e

116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), solicito a Vossa

Excelência que seja encaminhado o presente requerimento de informação ao

Excelentíssimo Ministro  do Desenvolvimento e Assistência Social,  Família  e

Combate  à  Fome  (MDS),  Wellington  Dias,  sobre  o  Projeto  “Aliança  Global

Contra a Fome e a Pobreza”, realizado entre os dias 14 a 18 no Rio de Janeiro,

durante a Cúpula do G-20 Social.

Com o intuito de prestar esclarecimentos a esta honrosa Casa, solicita-

se  informações  e  documentos  relativos  ao  detalhamento  das  fontes  de

recursos,  descritivo de patrocínios,  documentos que integraram os acordos,

abrangência  das  ações  no  Brasil  e,  especificamente,  no  estado  de

Pernambuco, do Projeto Aliança Global Contra a Fome e a Pobreza.

Solicita-se ainda,  que os dados incluam a projeção de alcance,  onde

serão  estabelecidas  as  ações,  quantas  pessoas  e/ou  famílias  serão

beneficiadas,  planejamento  da  execução,  detalhamento  das  ações  do

supramencionado acordo, tais como: em que áreas serão desenvolvidas, qual

a  previsão  de  execução,  a  logística  a  ser  adotada  e  o  orçamento  integral

previsto no Projeto, bem como a cópia do documento final que contempla as

prioridades elencadas por movimentos sociais, sindicatos e organizações não

governamentais.

*C
D2

47
23

34
26

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Clarissa Tércio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247233426100

RI
C

n.
42

12
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

11
/2

02
4

19
:2

8:
54

.4
50

 -
M

ES
A

JUSTIFICATIVA

Informações  disponibilizadas  no  site  oficial  do  governo  brasileiro

(Agência Brasil) dão conta de que a Aliança Global contra a fome, a pobreza, a

sustentabilidade,  as mudanças do clima e a transição energética justa,  e  a

reforma da governança são alguns dos temas que integram o documento do

Acordo assinado entre os países membros durante a reunião de cúpula do G20

(grupo das maiores economias do mundo, mais a União Europeia e a União

Africana).

Neste sentido,  é  importante que a sociedade conheça as prioridades

indicadas pelo governo brasileiro ao G20, tendo em vista o cenário de crise

econômica evidenciada em nosso país.

Desse modo, é oportuno que esta Casa Legislativa tenha conhecimento

acerca, por exemplo, dos detalhes do acordo, bem como os desdobramentos, a

fim de que possamos exercer a prerrogativa fiscalizatória com maior eficiência.

Ante  o  exposto,  solicito  dos  meus  ilustres  pares  a  aprovação  desta

matéria.

Sala das Sessões, em _____ de novembro de 2024.

Clarissa Tércio
Deputada Federal (PP/PE)

*C
D2

47
23

34
26

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Clarissa Tércio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247233426100

RI
C

n.
42

12
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

11
/2

02
4

19
:2

8:
54

.4
50

 -
M

ES
A